1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais 

especial e suplementar no orçamento do ano de 2.021, em conformidade 

ao disposto no inciso I, do artigo 41 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março 

de 1.964, com a finalidade de atualizar dotações orçamentárias, no valor 

de R$ 2.152.494,23 (Dois milhões, cento e cinquenta e dois mil, quatrocentos 

e noventa e quatro reais e vinte e três centavos) destinado a custear 

despesas com a manutenção das ações relativas a Secretaria de Saúde, 

cobertos pelo superávit do exercício anterior e pelo excesso de 

arrecadação. 

Art. 2º O crédito adicional especial relativo ao superávit do